1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

(CFO)

EDITAL Nº 18 – PMPA CFO/PM, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais, TORNAM

PÚBLICO o resultado provisório no teste de avaliação física, referente ao concurso público destinado à

admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará (CFO/PMPA/2023).

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA

1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos no teste de avaliação física, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10012278, Abelardo Rufino Barges Neto / 10002481, Abner Ribeiro Negrao / 10002375, Adauto Carlos

Pereira Vasconcelos / 10002916, Adriana Ferreira Rabelo / 10011726, Adriano de Moraes Barros /

10010097, Adriano Loureiro dos Santos / 10000289, Adrina Malcher de Oliveira / 10001448, Agatha

Macambira Monte de Lima / 10001509, Alan da Silva Tavares / 10000348, Alan Jose Araujo Evangelista

/ 10001976, Alanna Karolaine da Silva Moraes / 10005247, Albergio Fabricio da Silva / 10012177, Alcimar

Freitas de Oliveira Neto / 10002042, Aldicelio Farias de Oliveira / 10005761, Aldo Victor Alves Venceslau

/ 10000268, Alessandra Barbosa Pinheiro / 10005340, Alessandra Gomes Ramos Machado / 10001379,

Alex Magalhaes Pereira / 10003176, Allisson Patrick Silva Ferreira / 10009280, Alwyma Campos Amaral

/ 10000257, Amanda Moreno de Jesus / 10011565, Amayna Beatriz Neves Farias Dantas da Cunha /

10010829, Ana Carolina Cavalcante da Silva / 10010276, Ana Carolina da Silva Mendonca Scienza /

10002798, Ana Carolina Medeiros de Moura / 10011144, Ana Clara Santiago Silva Lima / 10000021, Ana

Luisa Brabo Soares / 10012429, Ana Paula Sampaio de Sousa / 10011328, Ana Thalia da Silva Vitor Soares

Diniz / 10011271, Ana Vitoria de Sousa Oliveira / 10006698, Anderson Denis Andrade de Sousa /

10008203, Anderson Felipe Nunes Pereira / 10009585, Andre Arnobio Pinheiro Brito / 10016333, Andre

de Souza Silva / 10000388, Andre Lima de Souza / 10003060, Andre Luiz Gomes Lopes / 10012928,

Andressa Caroline de Freitas Pinho / 10000691, Andrey Barros de Alencar / 10002023, Andrey Siqueira

Savino / 10010919, Andreza Beatriz Rodrigues de Figueiredo / 10009325, Angelica Marrie Maciel de

Souza / 10001426, Anna Karolyna Silva de Aguiar Ledo / 10013497, Anny Caroline Ribeiro Arouxa /

10006817, Antonio Matheus Sardinha Santos / 10000016, Antonio Zito Severino Costa Junior / 10002806,

Arivaldo dos Santos Pastana / 10007304, Arthur Gomes Salles / 10010669, Asnan Pedreira Rodrigues /

10013595, Augusto Muller Costa Penha / 10002838, Beatriz Caroline Lucena de Melo / 10007123, Bianca

Souza Araujo / 10001484, Brenda Matos Cunha / 10000988, Brenda Naligia de Almeida Carvalho /

10012434, Brendo Lisandro Ferreira da Silva / 10009514, Bruce Williams Santos Pires / 10016243, Bruna

da Costa Vargens / 10013389, Bruna Fernanda Silva de Araujo / 10007650, Bruna Marinho de Jesus /

10007436, Bruno Everton de Neres / 10000040, Bruno Pinheiro Malcher / 10011203, Caio Cavalcante Reis

/ 10005502, Caio Gaby Pinheiro / 10000138, Calyma Jardene Carvalho Barbosa da Conceicao / 10010002,

Camila Santos Sa / 10010187, Carlos Augusto Ayres Santos / 10001720, Carlos Eduardo de Sousa Pinto /

10010866, Caroline Oliveira Schmidt / 10010572, Cesar Augusto Teixeira Santos / 10009820, Chrystian

Vidal de Oliveira / 10006773, Cristielen Capareli Bezerra / 10016541, Daniel Assuncao Silva / 10001290,

Daniel Brasil Cunha Carneiro / 10000572, Daniel do Nascimento Louzeiro / 10000515, Daniel Ramon da

Silva / 10001962, Daniel Rhimom Oliveira Ribeiro / 10000121, Daniel Rodrigues Leite / 10003103, Danilo

Gilvani Cabral Passinho / 10015975, Danilo Pantoja de Assuncao / 10000143, Danuza do Vale Campos /

10006966, Danyelle Delgado Viana / 10008002, Davi Bezerra de Vaconcelos / 10013360, Davi da Silva

Freire Rios / 10000103, David de Oliveira Lauzid / 10015998, Davy Dourado Souza Silva / 10009335,

Debora Emmylly de Oliveira Arruda / 10016066, Debora Thais dos Santos Fonseca / 10000405, Deborah

Costa Lima / 10000336, Deivid An Martins de Arruda / 10011688, Deltonio Aires de Morais Junior /

10010306, Denis Pereira de Oliveira / 10011526, Denise Porto Pereira / 10008151, Denise Sousa Rossato

/ 10010516, Diego Coelho de Abreu / 10007243, Diego Monteiro Pinheiro / 10000521, Dilcon de Souza

2

Leao Junior / 10011926, Dionisio Alecxander Nunes Soares / 10007585, Drielly Karine Almeida Frazao /

10012900, Edilayne Oliveira Barbosa / 10001042, Edson Freire de Alencar Neto / 10002819, Eduarda

Correa Amorim / 10012685, Eduarda Sales de Moura / 10002985, Eduardo Lima de Oliveira / 10010347,

Eduardo Valente Silva / 10001676, Elder de Carvalho Silva / 10001921, Elder Douglas de Oliveira Borges

/ 10010595, Elenise Nascimento Lira / 10000185, Elias Araujo de Souza Junior / 10006925, Elias Santos

Marques / 10001025, Elienay Santos Barbosa / 10000053, Elivaldo Pereira Ribeiro / 10000011, Elizabeth

Lopes Bitencourt / 10000864, Elizabeth Parente e Silva de Medeiros / 10001325, Emerson Junio Monteiro

Furtado / 10002855, Emerson Mota Fernandes / 10016079, Erica Romano Esteves / 10003046, Erick

Aguiar Gomes / 10002556, Erlando Silva de Medeiros / 10013323, Evellyn Nayla Borges Sobrinho /

10002073, Ewerthon Cruz Ribeiro / 10015986, Ezequiel da Silva Sousa / 10002645, Fabiano Pedro da

Silva / 10007431, Fabricio Rodrigues Arruda / 10000704, Felipe Rocha Silva / 10011267, Felipe Thiago

de Carvalho Soares / 10011093, Fernando Cezar Silva de Lima / 10007957, Fernando dos Santos Rocha /

10012657, Flavia Mendes de Araujo / 10011534, Flavio Curcino da Silva / 10007353, Francisco de Assis

Pereira Pinheiro / 10000555, Francisco Henrique Marques Vitorino de Oliveira / 10009954, Frederico

Campos e Santos / 10010989, Frederico de Jesus Aguiar / 10000160, Gabriel Victor dos Reis Silva /

10007555, Gabriela de Almeida Silva / 10007548, Gabriela Faustino / 10011813, Gabriela Silva dos Santos

/ 10003208, Geovane de Lima Lopes / 10009947, Geovanny Ribeiro Dantas / 10007815, Gessica Taina dos

Santos Cruz / 10005254, Gilmar Jose Bogo / 10008182, Giovana Paoletti Monteiro da Silva / 10015854,

Giovanna Maria Moura Rocha / 10005648, Giulliano Eduardo Alves dos Santos / 10012494, Gleydson

Albert Jorge Medeiros / 10001252, Gleydson Antonio da Costa Melendez Alves / 10002451, Guilherme

Barbosa da Silva / 10012122, Guilherme Bertipalha Vieira / 10002563, Guilherme Silva Ferreira Botelho

/ 10001396, Guilherme Torquato Araujo / 10005508, Gustavo Marques Ferreira / 10013251, Gustavo Prado

de Lima / 10009288, Halisson Barbosa de Souza / 10000368, Haniton Pereira de Oliveira / 10003043,

Hayslan Santos Galvao / 10012754, Helenel Carvalho Filho / 10009642, Henrique Araujo Candido /

10000714, Henrique Miguel de Souza Monteiro / 10000798, Hiago Vinicius Carreiro da Silva / 10002182,

Higor da Silva Rego / 10013067, Higor Leite de Macedo / 10005429, Higor Pereira de Miranda / 10002528,

Hugo Rodrigues Cardoso / 10002226, Hugo Yan Alves Galvao de Lima / 10007335, Ian de Andrade

Picanco / 10001983, Inara Fernandes Tavares / 10001971, Indyanne Horranna Rodrigues Silva / 10000628,

Ivan Aquino de Araujo Brito / 10002072, Izabela Fernandes Viana Santos / 10000579, Izan Jose da Costa

Brito Junior / 10007997, Jairo de Sa Macedo / 10012983, Janderson Abreu Barbosa / 10012378, Jaqueline

Souza Macedo / 10001459, Jarlisson Rodrigo da Silva Nogueira / 10007048, Jennifer Beatriz Brito dos

Santos / 10011334, Jeremias Imbiriba da Silva / 10002321, Jhennifer Samira de Melo Lima / 10001693,

Jhoney Oliveira da Silva / 10002268, Jhulia Beatriz Costa da Silva / 10001974, Joao de Jesus Silva /

10007322, Joao Helio da Cunha Cavalcanti Filho / 10000489, Joao Oswaldo da Silva Goncalves /

10010450, Joao Pedro Borges Lindolfo / 10012059, Joao Pedro Pedra Domingos / 10001207, Joao Victor

Leao Viana / 10002048, Joao Vitor Alexandria Rodrigues / 10002784, Jonatas Silva de Lima / 10010038,

Jonoerondi da Silva Souza / 10000052, Jorge Leonardo Baite de Carvalho / 10001958, Jose da Luz Ribeiro

dos Santos / 10005217, Jose de Sa Nogueira Neto / 10017041, Jose Leandro Costa Paranhos / 10006863,

Jose Mauro Silva da Pedra Junior / 10000797, Jose Ulisses Stevenson Araujo Oliveira / 10011563, Jullia

Sena Ferreira / 10015780, Kaio Breno Portela Sampaio / 10009270, Karoline Sousa da Mota / 10009983,

Karolinne Moreira Valpasso / 10007092, Katarina da Silva Pereira / 10002273, Kevin Antonio dos Santos

Gurjao / 10016087, Kleyson Danilo Ramos Costa / 10010366, Klicia Waleria Leite / 10009987, Klynger

de Azevedo Miranda e Silva / 10001217, Lailson Silva Diogenes / 10002277, Lanna Cristal Castro dos

Santos / 10000279, Larissa Gemaque de Azevedo / 10000919, Larissa Neves Santos / 10013171, Larisse

Gaia do Nascimento Ferreira / 10002517, Layana Pinheiro Aguiar / 10010585, Layanne Freitas Cavalcante

/ 10016132, Layna Roberta Moraes Moreira / 10009762, Leandro Wagner Leite da Costa / 10006820,

Leonan Wander Ferreira de Oliveira / 10011960, Leonardo de Sousa / 10001109, Leonardo Gusmao Kalif

Maia / 10008125, Leticia Alves Dutra / 10011200, Liciane de Souza Vale / 10006704, Lohany Maria

Ribeiro e Silva / 10002603, Luan Wander Ferreira Oliveira / 10002789, Luara Vitoria Costa Araujo /

10001734, Lucas da Conceicao Santos / 10001757, Lucas do Nascimento Gois / 10007285, Lucas Lima de

Souza / 10002797, Lucas Marcel dos Reis Cruz / 10012721, Lucas Mateus Oliveira Moreira / 10011900,

Luciano Silva Figueiredo Santos / 10010920, Luis Eduardo Correa Assuncao / 10013473, Luis Felipe de

3

Freitas Rossas Novaes / 10000252, Luis Paulo Dantas Lopes / 10000722, Luiz Eduardo Pereira de Carvalho

/ 10005238, Manuela Silva de Menezes / 10002837, Marcelo de Carvalho Lacerda / 10002631, Marcio

Ronald Lima Fernandes / 10012444, Marcos Adriano Pereira Nunes / 10005775, Marcos Aurelio Lopes de

Oliveira Jorge / 10003022, Marcos Dias Leao / 10005383, Marcos Vinicius Martins Batista / 10010198,

Marcus Andrade Costa / 10011374, Marcus Vinicius Anaice Lopes / 10009927, Marcus Vinicius de Jesus

Sousa / 10011205, Mateus Soeiro da Costa / 10010685, Matheus Andrade Santana / 10007253, Matheus

da Silva Pinheiro / 10010257, Matheus Feitosa da Silva / 10002384, Matheus Franco Lopes / 10007083,

Matheus Malhao Hertzog / 10016167, Matheus Oliveira Martins / 10010364, Matheus Ribeiro Soares /

10001133, Matheus Rodrigo Freitas de Castro Costa / 10000484, Matias Costa Bittencourth / 10001266,

Max Marques Moura / 10001114, Max Muller Silva de Sousa / 10010513, Michelle Caroline Carvalho da

Silva Teixeira / 10011035, Milena de Oliveira Fonseca / 10002768, Millena Jayne Costa Lopes / 10005320,

Milton Jose da Silva Neto / 10002628, Moises Cosmo Medrade / 10013409, Monica Maria Hecke Araujo

/ 10000316, Natacha Pamela Martins Mendes / 10011693, Natan Andrade Evangelista / 10000505, Nayara

Cristina Menezes de Lima Santos / 10012362, Otniel de Souza Lima / 10005370, Paloma de Souza

Rodrigues Batista / 10011149, Pamela Raquel Viana de Oliveira / 10000545, Patrick Evangelista Neto /

10001895, Paulo de Jesus Pinheiro / 10010120, Paulo Henrique Freitas de Castro / 10010756, Paulo

Henrique Pereira Brito / 10000614, Pedro Felipe Alves Ribeiro / 10012025, Pedro Henrique Araujo de

Lelis / 10000135, Pedro Lucas de Oliveira Rodrigues / 10002027, Pedro Paulo de Jesus e Silva / 10010045,

Petterson Henrique de Souza Cordeiro / 10000102, Pollyanna dos Reis Moreira / 10012938, Polyana Correa

Tavares / 10010969, Priscilla Alvares Cascaes da Silva / 10001761, Priscilla Ketheny Gomes Farias /

10009729, Rafael Brito Santos / 10000351, Rafael Costa de Souza / 10011628, Rafael de Matos Dias /

10011733, Rafael Pinheiro Carvalho / 10010358, Rafaela da Silva Carvalho / 10000877, Raimundo Nonato

Costa Beleza Junior / 10002225, Raissy Piehtra Batista Mendonca / 10011105, Raphael Jose Barbosa

Moreira / 10000362, Reinaldo Maciel Ribeiro Junior / 10011724, Rener Felipe Silva Lins / 10009784,

Renet Simas Borges / 10000311, Rennedy Ferreira Farias / 10007778, Ricardo Alves de Oliveira /

10007849, Risomara Lima Dias de Santana / 10005757, Roanna Lucia Sousa Salgado / 10010059, Rodrigo

Carvalho Brito / 10007637, Rodrigo Carvalho de Sousa / 10009552, Rodrigo Costa Moraes da Silva /

10002063, Rodrigo Galvao da Silva / 10000800, Rodrigo Otavio Sobral de Gois Rosa Dias / 10011836,

Rodrigo Vieira de Araujo / 10011903, Ronildo Castor da Silva / 10010252, Ronkallyo Silva Muniz /

10005411, Samily Andreza do Vale Sousa / 10007089, Samuel Sandoval Cardoso Cunha / 10008194,

Sebastiao Lotthas Matthews Souza Albuquerque / 10002057, Sidney Machado Ribeiro / 10012050, Silmar

Kaeski / 10008187, Sony Anderson Pinheiro Serrao / 10000887, Tacyla Ingrid Silva de Moraes / 10012221,

Tais Oliveira Modesto Neves / 10007742, Tales Efraim Peres Falqueto / 10010554, Tassio Julio Aguiar

Carneiro / 10002419, Tatyane Fernandes Correa / 10007277, Thais Farias Guerreiro dos Reis / 10000765,

Thalyson Vinicius Morais Barbosa / 10011260, Thays Almeida da Trindade / 10001165, Thiago Pereira de

Moura / 10003074, Thiago Santos Pinheiro / 10016650, Thiago Sotelo de Araujo / 10000075, Utiele dos

Santos Lima / 10003050, Valmir Caitano de Andrade Junior / 10011880, Vanessa Gomes Almeida /

10007812, Victor de Aguiar Roma / 10011508, Victor Henrique Marinho de Almeida / 10010331, Victor

Lucas Nunes Mesquita / 10010834, Victor Ornelas Souza Costa / 10009653, Vilidiane Morais Teixeira /

10015902, Vinicius Chaves Alves / 10009899, Vitor Rafael Barros Lima / 10001577, Wagnon Pereira de

Sousa / 10007010, Washington Santos Filho / 10010901, Weider Daniel da Silva Viana / 10001422,

Wenderson Ricardo Alves da Silva / 10007878, Wesley Ednaldo Batista da Silva / 10001374, William

Ribeiro Campos / 10000888, Yan Abneer Monteiro da Costa / 10010163, Yasmin Cardoso Alves /

10000756, Ygor Costa Sales de Aguiar.

1.1.1 Relação provisória de candidatas grávidas que poderão realizar a avaliação médica em outro

momento, na seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata em ordem alfabética.

10011823, Ingrid Freitas dos Santos / 10010479, Juliana Silva Carvalho Dias / 10011420, Marcia Isabela

Souza Risuenho.

1.1.2 Relação provisória de candidatos sub judice considerados aptos no teste de avaliação física, na

seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10007915, Pedro Antonio Pinheiro Bonatti.

4

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE AVALIAÇÃO

FÍSICA

2.1 Os candidatos que forem considerados inaptos e desistentes no teste de flexão/sustentação de braço na

barra fixa horizontal, no teste de flexão abdominal sobre o solo e no teste de flexão de braço no solo,

poderão ter acesso à gravação em vídeo dos referidos testes, das 10 horas do dia 8 de agosto de 2024 às

18 horas do dia 12 de agosto de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de

Recurso.

2.1.1 Os candidatos aptos não terão acesso à gravação dos testes.

2.1.2 Não será disponibilizada a gravação em vídeo dos testes após o período disposto no subitem 2.1 deste

edital.

2.1.3 A disponibilização da gravação dos testes visa, exclusivamente, a interposição de recursos, sendo

proibido ao candidato realizar download das gravações dos testes e(ou) divulgá-las para fins não dispostos

nos procedimentos de interposição de recursos, ainda que para uso próprio e sem fins lucrativos, sob pena

de sua eliminação do concurso, sem prejuízo das demais penalidades previstas em lei.

2.2 Os candidatos também poderão ter acesso ao espelho de avaliação do teste de avaliação física e interpor

recurso contra o resultado provisório no teste de avaliação física, das 10 horas do dia 8 de agosto de 2024

às 18 horas do dia 12 de agosto de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de

Recurso.

2.3 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de

falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação do teste de

avaliação física, a visualização dos vídeos, bem como a interposição de recursos.

2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou

intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do prazo

ou em desacordo com o Edital nº 1 – PMPA CFO/PM, de 19 de setembro de 2023, e suas alterações, ou

com este edital.

2.7 A candidata grávida deverá enviar, via upload, por meio de link específico no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, no período das 10 horas do dia 8 de agosto de 2024

às 18 horas do dia 8 de maio de 2025 (horário oficial de Brasília/DF), novo laudo médico no qual deverá

constar, expressamente, a data de realização do parto ou do fim do período gestacional (no caso de aborto),

bem como a data, a assinatura, o carimbo e o CRM do médico que o emitiu.

2.7.1 A candidata que deixar de enviar o laudo médico ou que enviá-lo em desconformidade com o subitem

2.7 deste edital será eliminada do concurso.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O edital de resultado final no teste de avaliação física e de resultado provisório na investigação de

antecedentes pessoais será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgado na internet, no

endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, na data provável de 23 de

agosto de 2024.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará

RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO

Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará